Mais *is qui* avec contiguïté a approximativement la même fréquence chez Plaute⁴². Or, c’est la structure qui va s’imposer au fil de la latinité. En effet, de même que, à partir de Sénèque, la relative aura tendance à suivre immédiatement son antécédent avec contiguïté, de même le corrélatif-pronom viendra, de plus en plus souvent, se coller devant le relatif⁴³. Lorsque le corrélatif est un adjectif, c’est le syntagme « corrélatif + substantif antécédent » qui, de plus en plus fréquemment, sera contigu au pronom relatif.

3.5. La structure informative

3.5.1. Première fonction informative pour D1

3.5.1.1. Support informatif

Dans notre corpus chez Caton et dans les lettres de Cicéron à Atticus, une première fonction pour D1 dans la structure informationnelle de

³⁹ Comme variante, Caton offre un adverbe relatif *ubi* : *ubi AGER crassus et laetus est sine arboribus, eum agrum frumentarium esse oportet* (Caton, *De agricultura* 6,1) ‘Là où LE TERRAIN est gras et fertile sans arbres, ce terrain il faut qu’il soit céréalière’.

⁴⁰ Avec 296 occurrences selon Panchon (1982 : 158).

⁴¹ CH. : – *Quis ego sum igitur, siquidem is non sum qui sum?* SY. : – *Quid id a me attinet? Dum ille ne sis quem ego esse nolo, sis mea causa qui lubet./ Prius non is eras qui eras; nunc is factus qui tum non eras.* (Pl., *Tri.* 978-980) ‘CH. : – Qui suis-je donc si je ne suis pas celui que je suis? SY. : – En quoi cela me concerne-t-il? Pourvu que tu ne sois pas celui que moi je ne veux pas que tu sois, sois – pour ce qui me regarde – qui il te plaît d’être. Auparavant, tu n’étais pas celui que tu étais; et maintenant tu es devenu celui que tu n’étais pas à ce moment-là’.

⁴² Selon Panchon (1982 : 158), avec 271 occurrences. Cf. *Nimio id quod pudet facilius fertur quam illud quod piget* (Pl. *Pseud.* 281) ‘Ce qui donne de la honte se supporte beaucoup plus facilement que ce qui donne du regret’; *Bene ei qui invidet mihi et ei qui hoc gaudet* (Pl., *Pers.* 776-777) ‘Je fais des vœux de prospérité pour celui qui est jaloux de moi et pour celui qui se réjouit pour moi’.

⁴³ On peut rapprocher ce phénomène de l’agglutination du corrélatif et du subordonnant dans *sic-ut* : cf. §1.2.1.; §2.3.2.; §2.10. note 26; §4.1.

la phase est la mise en exergue du Support informatif⁴⁴ de la nouvelle phrase et cela, en général, lorsque le Propos de la phrase (c'est-à-dire ce dont on va parler) est nouveau par rapport à ce qui précède. Un nouveau Propos est posé comme Support informatif.

En outre, la plupart de ces phrases sont autonomes en ce qu'elles n'ont besoin ni d'anaphore, ni de cataphore pour être décryptées : elles se suffisent à elles-mêmes pour la compréhension du message, dans un système clos :